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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROQ.JITJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. /05  Prot. Tirané, mé £51L 12016

-t

REKOMANDIM
Nr. (1, daté /&1 7 /2016

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 1& Ligjit nr. Y887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢
t¢ Dhénave Personale”, 1 ndryvshuar, si dhe neneve 80-104 & Ligjit nr. 8485, daé
12405/1999  “Kodi § Procedurave Administrative ¢ Republikés s¢ Shqipérisé ", g
procesverbalit t&8 hetimil administrativ dhe provave 1€ administuara né ngarkim @
kontrolluesit " Eurgpean Trade Center” (ETC). pjcsé ¢ kompanisé “Edil-AL-IT". Tirang,

VERFEJ SE :

Né& zbatim t& Urdhrit nr. 191, dat& 23092015, 18 Komisionerit pér @& Drejtén e Informimit ¢
Mbrojtjen e té€ Dhénave Personale, u krve hetim admimistrativ prané  kontrolluesit.
“European Trade Center” (ETC), pjesé e kompanmsé “Edil-AL-IT” (Nipt J6 19110031}, me
objekt:

# Plotésimi i detyrimit pér informim, (Neni 1831 Ligjit nr, 9887, daté 10/03/2008 ~Pér
Mbrojtien ¢ 1é Dhénave Personale”, 1 ndryvshuar dhe zbatimi 1 Udhézamit nr. 3. daié
05/03/.2010 “Mbi pérpunimin e 1@ dhénave personale e Sistemin e video survefimir

né ndértesa dhe mijedize (€ jera ™. 1 ndryshuar:

= Plotésimi 1 detyrimit pér njoftim. (Nenet 21, 22) (€& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtjen ¢ 1é Dhénave Personale ", 1 ndryshuar:

Kontrolluesi “Ewropean Trade Center” (ETC) pjesé ¢ kompanisé “Edil-AL-IT", pérpunon
& dhéna personale (imazhe dhe video). t& subjekteve té t& dhénave (punenjés dhe klientg).
népérmjet sistemit t& video-survejimit (CCTV) g€ vepron né ambientet e brendshme dhe 1€
jashtme t€ tij.

NE kuadér 1€ zbatimit t& detyrimit pér informim, (MNeni 18) 1 Ligjit nr. 9887, daté 10/052008
“Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale ", | ndryshuar dhe Udh&zimit nr. 3. datg 05/03/2010
“Mbi pérpunimin e ¢ dhénave personale me sistemin e video survefimit né ndértesa dhe
mjedise (¢ {fera’”, 1 ndryshuar, grupi 1 heumit administrativ (népérmjet procesverbalit 1@
datés 07.10.201 3) konstato:

- Njé¢ nga kamerat ¢ pozicionuara né pjesén ¢ pasme 18 godings dhe dyv kamera té tjera
té pozicionuara né pjesén e pérparme ishin poricionuar nga rruga dhe trotuart duke
regjistruar kalimtarét dhe mjetet automobilistike.
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N& kété kuadér Zvra e Komisionerit vleréson se pérpunimi i t€ dhénave &shté né
tejkalim t& q&llimit t&¢ pérpunimit g€ &shié siguria e objektit (referuar nenit 5/1/b 1€
ligjit nr.9887).

- Xhirimet e kamerés s¢ pozicionuar ng pjesén ¢ pasme (referuar me sipér) mbaheshin
1¢ ruajtura pér njé afat q¢ ¢ tejkalonte afatin prej 2 muajsh t€ parashikuar né gérmén
¢) pika 4 t& Udh&zimit nr. 3, daté 05/03/2010 “Mbi  pérpunimin ¢ 1€ dhénave
personale me sistemin e video swrvejimit né ndértesa dhe mjedise 1€ ffera’”,
ndryshuar. N& sistem rezultonte se xhirimi mé i hershém ishte i datés 23.06.20135.

7vra e Komisionerit vleréson se kontrolluest né ¢do rast duhet t€ respektojé parimin
& parashikuar né nenin 5/1/d 1€ ligjiL. né @ cilin sanksionohet se kontrolluesi duhet '
pérpunojé 1€ dhénat personale pér sa kohé ekziston géllimi. Komisioneri, nisur nga
praktika ndérkombeétare, kérkesal e kontrolluesve mé 18 réndésishém publiké dhe
privaté, duke vlerésuar nevojén e parashikimit t& njé afati specifik pér mbajtjen ¢ t&
dhénave personale t& pérpunuara népérmjet sistemit CCTV. ka miratuar Udhgzimin
nr. 3, daté 05/03/2010 “Mbi pérpunimin e 1¢ dhénave personale me sistemin ¢ video
survejimil né ndértesa dhe mjedise té fjera”. 1 ndryshuar, né 18 cilin parashikohet njé
afat 2 mujor pér mhajtjen e xhirimeve. Respektimi i kétij afati €shi€ i detyrueshém
pér ¢do kontrollues publik dhe privat & operon né Republikén e Shqipérisé.

- Kontrolluesi nuk e kishte marré pélgimin/miratimin e 73% t& banoréve 1& pallatit pér
pérdorimin & sistemit CCTV né godinén e pallatit'ambientet e pérbashkéta (referuar
pikés 5/b t& Udh&zimit nr. 3).

Zyra e Komisionerit ¢ vleréson si mjafl (& rénd@sishém pélgimin e subjekieve @ &
dhénave personale pasi dhénia e pélgimit legjitimon pérpunimin e t€ dhénave.

- Kontrolluesi. né ambientet e survejuara kishte vendosur tabela informuese pér
kamerat t& cilat nuk jané sipas formatit standard 1€ miratuar nép&rmjet Udh&zimit nr,
3. datéd 05/03/2010 “Mbi pérpunimin e 18 dhénave personale me sistemin ¢ video
survefimit né ndériesa dhe myedise ¢ tfergq ",  ndryshuar.

N kété kuadér. Zyra e Komisionerit vler#son se nuk &shi€ respektuar plotésishl nent
18 i ligjit. pasi subjektet e & dhénave nuk jang informuar mbi mundésing e ushirimit
& t¢ drejtave t& tyre t& sanksionuara né ligjiin nr. 9887. daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e 1¢ dhénave personale”. | ndryshuar. dhe mbl mundésing pér &
kontaktuar me kontrolluesin népérmjet numrit t€ telefonii.

- Aksesi né sistemin CCTV #shté 1 kufizuar dhe né ambientet ¢ mirémbajtjes sé
sistemit ishin marré masa pér sicuring fizike (ambient me ¢elés). Kontrolluesi nuk ka
hartuar njé rregullore 18 vecamté pér pérpunimin ¢ 1€ dhénave nZpérmjet sistemit L€
video survejimit CCTV, né zbatim © Udhézimit nr. 3. datg 03/03/2010 “Mbi
pérpunimin ¢ ¢ dhénave personale me sistemin e video survefimit né ndértesa dhe
myedise (¢ tjera”, 1 ndryshuar, dhe né zbatim t& nenit 27 t€ hignt.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se né kuadér t& garantimit (€ siguris¢ t€ t€ dhénave
personale t& pérpunuara népérmjet sistemit CCTV, éshté e nevojshme q€ kontrolluesi
t¢ hartojé rregulla specifike (18 shkruara) mbi siguring e pérpunimit. ruajtjen e
konfidencialitetit, t& drejtat ¢ aksesit. afatet ¢ mbajties ¢ € dhénave personale 1€
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pérpunuara népérmijet sistemit CCTV, etj. né zbatim 1€ detyrimeve g€ parashikon
Ligjii nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale” 1
ndryvshuar dhe Udhézimi nr. 3. daté 030322010 ~Mbdi pérpunimin e (¢ dhénave
personale me sistemin e video survefimit né npdértesa dhe wmjedise 1€ fera
ndryvshuar.

- NE ambjentet ¢ tualetit né katin e parg 18 godings ishie poricionuar njé kamera ¢ cila
bazuar edhe né deklarimet e pérfagisuesit & kontrolluesit por edhe nga verifikimi ng
sistemin CCTV, rezulton & ishte jo aktive (fallco). Pérfagésuesi 1 kontrolluesit
deklaroi se géllimi i vendosjes sé sa) ishte shmangia ¢ rasteve t& pakénagshme sa i
pérket ruajtjes s& tualetit nga démtimet dhe abuzimet ¢ individéve & ndryshém.

Né kété kuadér, Zyra ¢ Komisioneril vleréson se. pavarfsisht sc kamera nuk
regjistron, ajo ka po t& njéjtn efekt te individi. duke kushtézuar sjelljen ¢ tij dhe duke
cénuar privatésing (né tejkalim t& géllimit t& pérpunimit).

N¢ kuadér t& zbatimit & detyrimit pér njoftim. Nenet 21 dhe 22 & Ligjit nr. 9887, daté
107032008 “Pér Mbrojifen e t¢ Dhénave Personale” | ndrvshuar, grupi i hetimit konstatod
se kontrolluesi nuk e kishte realizuar detyrimin pér njoftim né zbatim té neneve 21 dhe 22 1
Ligjit nr. 9887, daté 10M03/2008 ' Per Mhrofifen ¢ & Dhénave Personale, 1 ndryshuar,

Kjo u vértetua nga verifikimi né regjistrin elektronik ¢ KDIMDP-s&, n€ protokollin e Zvrés
s& Komisionerit, por dhe nga vet& pohimel e périag@suesit 1€ kontrolluesit.

Sipas Ligjit nr. 9887, datg 10/03/2008. “Fér mbrojijen ¢ 1& dhénave personale” (]
ndryshuar). kontrolluesit gé gad akuvitetit 18 tyre krvené pérpunim 1¢ t& dhé&nave personale
t& subjekteve t& t& dhénave, kang detvrimin e zbatimit 1& (€ gjitha kérkesave t& kétij ligjl. né
ményré té vecanté. até gé parashikon paragrall 11 nenit 21: .. .Cdo kontroliuves duher ¢
nioftojé Komisionerin pér pérpunimin ¢ (& dhénove pevsonale, per (¢ cilal eshie pérgjesiis.
Njoftimi duhet 1é béhet para se kontrolluesi 1é pérpunofé (& dhénar pér heré (¢ pave ose kur
kérkohet ndrvshimi § giendjes 5€ nfofiimin 1& pérpunimit. sipas nenit 22 1¢ kétiy ligii",

Megenése kontrolluesi n€ kuadér & ushtrimit t& veprimtarisé s& ti] dhe né€ kuadér t& veprimit
& njé sistem video-vEzhgimi, konsiderohet se pérpunon 18 dhéna personale, ka detyrimin
higjor g 18 njofto]d prané Zyrés s€ Komisionerit né zbatim t& nenit 21 1 ligjit.

Gjithashtu, bazoar né€ nenin 23/1 € ligjit 1& sipéreftnar, parashitohet g kontrollues nuk
mund & {illoj€ pErpummin e 1€ dhénave personale pa njoftuar mé paré Zyrén e
Komisionerit, Me miratimin e ligjit. kontrolluesi nuk duhej 1@ vazhdonte pérpunimin ¢ t&
dhé&nave personale pa njoftuar Zyrén e Komusioneril. Shkelja e konstatuar, lidhet me 1@
drejién e subjekteve t& 1€ dh&nave personale pér t'u informuar se kush pérpunon t¢ dhéna
personale, cilat jang t& dhénat q¢ pérpunohen, informinun si njé e drejté parésore né zbatim
t& ligjit dhic parim bazé i mbrojtjes sé t€ dhénave personale.

N¢ kéto kushte, konsiderohet shkelje serioze pérpunimi 1 t€ dhénave personale pa njoliuar
dhe pa u regjistruar mé paré, né Regjistrin Qendror € subjekieve kontrolluese, té
administruar nga Zyra ¢ Komisionerit.

Pér shkeljet e konstatuara &sht€ mbajtur procesverbali 1 konstatimit né momentin e ushtrimit
& hetimit admunistrativ (g€ mban datén 07, 10.2013).

Adresa: Te. ~Kavajis”, Nd 80, F L, Kati 3. Tirane. Telelon/faks: 00355 42 257 Z00
hrrposwaew idp Lal g-mail: info idp.al




Né pérmbajtic t€ procesverbalit, pérfagésuesi 1 kontrolluesit (me detvr€ pérgjegiés 1
mirémbajtjes) deklarol: “né cilésing e pérfagésuesit 1¢ konwrolluesit ETC “Edil-AL-IT",
deklaroj se do 18 pérgatisim pretendime! tona lidhwr me konstatimet ¢ grupit 18 hetimil
acminisirativ, né seancén dégjimore ™. INjé kopje e procesverbalil iu dorézua kontrolluesit.

Né respektim & s& drejiés pér v'u dégjuar i dhe né zhatim t& neneve 93-96 & ligpt nr. 3485,
daté 12/05/1999 “Kodi i Procedurave Adminisirative 1é Republikés sé Shgipérivé”. me
shkresén nr. §47/2 prot. dt. 13/10/2015 &shté njoftuar kontrolluesi ETC “Edil-AL-IT" pér s
paragitur prané ambienteve & Zyrés s€ Komisionerit mé dat@ 23/10/2015 ora 12:30, pér tu
dégjuar né lidhje me pretendimet e mundshme.

Né seancén dégjimore, pérfagésuesit e kontrolluesit kané deklaruar se kané plot@suar
detvrimin p&r njoftim né zbatim t& neneve 21 dhe 22 & Ligjit nr. 9887, daté 107032008
“PeEr Mbrojijen e té Dhénave Personale, 1 ndryshuar, dhe kang realizoar detyvrnmet hgjore né
kuadér t€ pérpunimit t€ t& dhénave népérmjet sistemit CCTV. {por nuk jané paragitur prova}.

Sa mé sipér,

ME zbatim 1€ neneve 29, 30, 31 pika 1/ "a/1” dhe 3271 & Ligjit nr, 9887, daté 10V03/2008
“Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale” | ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t& Kodit t€
Procedurés Adrmuinistrative:

REKOMANDO:

1. N& zbatim t& nenit 18 18 Ligjit nr. 9887, dat& |0/032008 ' Pér Mbrojifen e ¢ Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar dhe Udh&amit nr. 3, dat@ 03032010 “Mbi pérpunimin e 1¢
dhéngve personale me sistemin ¢ video swrvejimit né ndériesa dhe pjedise 1@ fjera ™ |
ndryvshuar, nga ana e kontrolluesit ETC, dubet:

- Té vendosen tabelat informuese pér veprimin ¢ sistemit CCTV sipas formatit
standard 1€ miratuar nga Komisioneri:

- TE hartohet nj& rregullore ¢ veeantd plr pérpunimin e t& dhénave népérmjet
sistemit t& video survejimit CCTV né 1€ cilén té parashikohen masat e sigurisg.
afatet pér mbajtjen ¢ t& dhénave. 18 drejtat e aksesit elj:

- Té kryhet ripozicionimi 1 kamerave & jashime veldm né€ anén c fasad@s s¢
godinés me géllim garantimin e sigurisé:

- T& fshihen nga sistemi xhirimet e kamerés sé pozicionuar n€ pjesén ¢ pasme. qé e
tejkalojng afatin prej 2 muajsh:

- Té merret pélgimi/miratimi (né formée shkresore) 1 73% & banoréve (€ pallatit pér
pérdorimin e sistemit CCTV né godinén e pallativambientet e pérbashkéta:

- T& higet kamera fallco e poricionuar né ambientet ¢ tualetit pasi konsiderohet
ambient i papérshtatshém.

2. Né zbatim t& nenit 3271 & Ligjit nr. 9887, daté 10703/ 2008 " Pér Mbrojijen e 1é DMiénave
Personale . 1 ndryshuar, t& kryhet plogsim 1| detyrimeve @ parashikuara né pikén 1 t¢
kétij Rekomandimi, brenda mj# afau 30 ditor nga momenti | marrjes dijeni. Pas kétij afan
t& njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér 1€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e
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t& Dhénave Personale mbi masat e marra né zbatim & Rekomandimit 1€ mbéshtetura nga
aktet pérkatésc.

3. Plotésimi i kétvre detyrimeve ligiore mund 18 jeté objekt kontrolli né vazhdimési nga
Zyra e Komisionerit.

4, N& rast mos pérmbushje & kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika
2 1 Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojifen e 1é Dhénave Personale”. 1
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. (¢ pérséritura ose 1€ gélhmshme 1€

ligjiit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecandrisht. né raster ¢ pérséritura (&
moszhatimit ¢ rekomandimeve ¢ (i, vendos sanksion me gjobg pér kundérvajijel
administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose ¢ raporton g¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin ¢ Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté /& ¢ £.2,2016
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